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3. Educacion

3.1. Alumnos matriculados e instituciones de educacion por sectory

cantidad de egresados, segun nivel de educacion. Afio 2006

Total :
Nivel de Educacion Oficial
Matricu-  Institu- Matricu- Institu-
lados ciones lados ciones
Inicial 148.777 5.443 105.197 4.340
Escolarizada" 147.649 104.155
No Escolarizada” 1.128 . 1.042

Inicial Indigena 2.286 165 1.522 122
Escolar Basica 1.211.709 7.970 1.005.285 6.854
Escolar Basica Indigena 18.477 326 13.005 250
Bachillerato Cientifico 163.182 2.042 132.510 1.619
Bachillerato Técnico 47.441 533 30.060 283
Formacidén Profesional (No
bachillerato) 1.327 19 802 13
Superior no Universitaria
Educacion Técnica Superior 5.499 70 335 4
Educacion Especial® 7.355 56 3.397 30
Educacion Especial en EEBY 27.718 662 23.732 585
Permanente de Jovenes y Adultos 80.573 1.436 77.400 1.426
Formacion Profesional (Jovenes y
Adultos) 17.020 345 2.199 46

Régimen Especial de Ensefianza Media

1/ Escolarizada: incluye maternal, jardin, preescolar.

2/ No escolarizada: incluye Mita Roga y PREINOE.

3/ Modalidad que se implementa en establecimientos donde se ofrece programas de educacion o de
rehabilitacion a personas excepcionales exclusivamente (discapacitados/as y superdotados/as).
Existen 2.094 participantes que estan matriculados en Educacion Inicial y Escolar Basica.

4/ Modalidad que se implementa en establecimientos de Educacion Escolar Basica con programas de

educacion especial o de recuperacion pedagdgica a nifios excepcionales.

Fuente: Anuario 2006. Ministerio de Educacion y Cultura
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Sector
Privado

Matricu-
lados

22.082
22.069
13

80.800

18.581
12.584

380

5.164
693
49

11.533

Institu-
ciones

643

602

300
178

243

Privado Subvencionado

Matricu-
lados

21.498
21.425
73

764
125.624
5.472
12.091
4.797

145

3.265

3.937

3.173

3.288

Institu-
ciones

460

43
514
76
123
72

17
74
10

56

Educacion

Total de
Egresados

67.170
263
31.333
9.015

1.130

3.870
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Fuente: Cuadro 3.1
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3.2. Educacion Escolar Basica: Distribucion relativa de los alumnos ma-
triculados por sector, segiun departamento. Afio 2006

Departamento

Total

Asuncion
Concepcion
San Pedro
Cordillera
Guaira
Caaguazu
Caazapa
Itapta
Misiones
Paraguari
Alto Parana
Central
Neembuct
Amambay
Canindeyu
Pdte. Hayes
Boquerdén
Alto Paraguay

Total

1.230.186

105.784
51.865
91.998
55.818
40.801

112.033
39.265

107.155
24.313
48.092

147.386

295.390
14.466
22.844
40.314
20.674

8.778
3.210

Oficial

82,8

46,7
83,4
96,2
91,3
91,2
93,2
96,9
89,8
93,4
91,5
84,5
77,9
84,8
84,0
96,5
68,6
14,1
96,2

Distribucion Relativa

Privado

6,6

24,9
0,1
0,4
0,6
0,7
0,9
0,4

Privado
Subvencionado

10,7

-

2
1

-

-

-

-

AN DD D OO 0 W O\ 0
0 J OO0 — — N K~ W

-

AN 3 DN
S D0 N

12,5
14,2
10,9

1,9
25,3
59,8

3,4

Nota: Incluye educacion indigena.

Fuente: Anuario 2006. Ministerio de Educacién y Cultura

Oficia
82,8%

Fuente: Cuadro 3.2

Privado Subvencionado
10,7%

Privado
6,6%
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3.3. Educacion Media: Distribucion relativa de los alumnos matricula-
dos por sector, segin departamento. Afio 2006

Distribucién Relativa
Departamento Total Oficial Privado Privado
Subvencionado

Total 210.623 77,2 14,8 8,0
Asuncién 35.395 61,1 28,8 10,1
Concepcién 7.715 78,4 0,2 21,4
San Pedro 12.548 90,3 1,2 8,5
Cordillera 9.854 95,5 2,1 2,4
Guaira 7.098 82,9 1,5 15,7
Caaguazu 17.286 88,8 3,2 8,0
Caazapa 5.382 96,4 0,7 2,9
[taptia 12.679 83,6 7,0 9,4
Misiones 5.008 89,2 1,0 9,9
Paraguari 9.765 90,3 2,6 7.1
Alto Parana 20.923 72,0 21,7 0,3
Central 53.278 71,1 242 4.7
Neembucti 3.112 78,7 1,5 19,7
Amambay 3.391 90,6 9,4 0,0
Canindeyu 3.686 91,8 5,9 2,3
Pdte. Hayes 2.265 71,8 11,0 17,1
Boquerén 963 11,2 47,0 41,7
Alto Paraguay 275 100,0 - -

1/ Incluye Bachillerato Cientifico y Técnico.

Fuente: Anuario 2006. Ministerio de Educacion y Cultura.
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Educacion Media: Matriculados por sector.
Afio 2006

Oficial
77,2%

Privado
14,8%

Privado
Subvencionado
8,0%

Fuente: Cuadro 3.3
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3.4. Educacion Especial: Participantes en instituciones no especiales”
por dificultad, segiin departamento. Afio 2006

Departamento Total -

g %&zﬁl&?ga?ee Ceguera Sordera
Total 27.718 462 13 41
Asuncidén 1.909 51 - -
Concepcion 1.992 15 - -
San Pedro 3.124 46 - 1
Cordillera 2.503 22 1 5
Guaira 3.365 3 - -
Caaguazu 2.554 5 - -
Caazapa 3.195 10 1 5
Itapta 1.181 70 - 13
Misiones 542 35 2 4
Paraguari 1.430 33 1 1
Alto Parana 2.095 36 - 2
Central 1.222 88 8 10
Neembucu 447 36 - -
Amambay 807 12 - -
Canindeyu 752 - - -
Pdte. Hayes 371 - - -
Boqueron 229 - - -

1/ Establecimiento de Educacién Escolar Basica donde se implementa programas de Educacion
Especial o de recuperacidon pedagogica a nifios/as especiales.
Nota: En el departamento Alto Paraguay no se ofrece Educacion Especial por dificultad en
Instituciones no Especiales.

Fuente: Anuario 2006. Ministerio de Educacion y Cultura
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Dificultad Aula de Apoyo
Retardo Dificultad Otras (Dificultad de
Mental Motora Dificultades Aprendizaje)

445 46 88 26.394
- - - 1.858

- - - 1.977

1 7 - 3.069
91 9 - 2.375
2 - - 3.360
14 - - 2.535
6 5 7 3.161
98 7 34 959
4 2 - 495
56 6 8 1.325
37 1 2.015
136 9 35 936
- - - 411

- - - 795

- - - 752

- - - 371

- - - 229
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3.5. Educacion Especial: Participantes en instituciones especiales' por
dificultad, segun departamento. Afio 2006

Dificultad Aula de apoyo

Departamento  Total  Dificultad Retardo  Difi- (Dificultad
de Apren- Ceguera  Sordera Menta] cultad  de Apren-

dizaje Motora dizaje)
Total 7.355 1.343 553 2.399 2.019 350 691
Asuncién 2.142 38 274 898 875 37 20
Concepcidn 310 136 - 10 164 - -
San Pedro 237 159 63 - - - 15
Cordillera 266 140 - 3 37 3 83
Guaira 366 13 6 11 33 - 303
Caaguazu 501 95 157 110 134 5 -
Itapua 232 135 26 12 48 11 -
Misiones 91 56 - 6 29 - -
Paraguari 228 41 4 23 79 12 69
Alto Parana 1.250 403 - 408 231 165 43
Central 1.290 18 23 880 252 37 80
Neembucu 78 - - - - - 78
Amambay 104 - - - 65 39 -
Canindeyu 22 16 - 4 2 - -
Pdte. Hayes 140 93 - 10 33 4 -
Boqueron 98 - - 24 37 37 -

1/ Establecimiento donde se implementa programas de educacion o rehabilitacion a personas excepcionales exclu
sivamente (discapacitados/as y superdotados/as). Existen 2.094 participantes que estan matriculados en Educa
cién Inicial y Escolar Bésica.

Nota: En los departamentos Caazapa y Alto Paraguay no se ofrece Educacion Especial por dificultad, en

Instituciones Especiales.

Fuente: Anuario 2006. Ministerio de Educacién y Cultura
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3.6. Educacion Especial: Participantes en Educacion Inicial por etapay
Escolar Basica por ciclo en instituciones especiales”, segiin
departamento. Aiio 2006

Educacion Inicial Educacién Escolar Basica
Departamento S Etapa S Ciclo
Maternal Jardin Preescolar 1°y 2°ciclo  3° ciclo

TOTAL 763 148 270 345 1.331 1.082 249
Asuncion 349 95 137 117 390 342 48
Concepcion 16 5 6 5 52 52 -
San Pedro 37 22 15 - 40 40 -
Cordillera 90 - 39 51 472 326 146
Guaira 48 15 12 21 - - -
Itapua 13 - 6 7 41 41 -
Alto Parand 151 10 53 88 109 109 -
Central 44 1 2 41 202 147 55
Amambay 6 - - 6 - - -
Pdte. Hayes 9 - - 9 17 17 -
Boqueron - - - - 8 8 -

1/ Establecimiento donde se implementa programas de educacion o rehabilitacion a personas excepcionales
exclusivamente (discapacitados/as y superdotados/as).

Nota: Solo en estos departamentos se ofrece Educacion Especial en Instituciones Especiales.

Fuente: Anuario 2006. Ministerio de Educacién y Cultura
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3.7. Educacion Universitaria: Matriculados y egresados por aiio, segun
institucion. Periodo 2006-2007

Institucion 2006 2007
Matriculados Egresados” Matriculados Egresados”
Total 54.575 4.901 57.695 4.267
Universidad Nacional de Asuncion 35.062 3.009 36.743 2.873
Asuncion 11.113 1.080 11.727 1.263
Facultades 10.112 949 10.889 1.151
Institutos 1.001 131 838 112
Central- Facultades 15.719 1.314 16.149 987
Interior 8.230 615 8.867 623
Facultades 7.820 527 8.426 553
Institutos 410 88 441 70
Universidad Catdlica de Asuncion 19.513 1.892 20.952 1.395
Asuncién 7.866 529 9.002 477
Interior 11.647 1.363 11.950 917

1/ Los egresados corresponden a los afios 2005 y 2006 respectivamente.

Fuentes: Universidad Nacional de Asuncion
Universidad Catolica Nuestra Sefiora de la Asuncion
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3.8. Acciones formativas por numero de cursos, horas y sexo de los
egresados, segun programa. Afio 2006

Programa Nde Horas Bgresados

Cursos Total Hombres Mujeres
Total 3.777 414.178 67.856  34.800 33.056
Adiestramiento Rural Basico (ARB) 440 41.518 7.315 2.497 4.818
Aprender a Emprender 4 209 91 61 30
Aprendizaje Dual 26 10.878 545 515 30
Centro Colaborador 350 47.971 4.363 2.586 1.777
Computacion 442 28.490 7.118 4.044 3.074
Construccion Civil 3 520 43 38 5
Control 55 1.902 558 507 51
Dual (Centro Colaborador) 8 14.127 78 36 42
Electricidad 140 23.982 2.489 2.363 126
Electro Electronica 22 2.840 247 238 9
Electrénica 105 8.868 1.923 1.841 82
Empresarial 303 14.354 9.229 4.172 5.057
Formacion Acelerada (FA) 645 134.366 11.424 5.236 6.188
Mecanica Diesel (MD) 12 2.040 162 156 6
Metal Mecéanica (MM) 11 1.290 138 126 12
Metodologia 55 2.957 1.028 513 515
Programa de Capacitacion a Distancia
(PROCADIS) 15 167 2.457 2.153 304
Programa de Adiestramiento Popular
para la Inclusién Laboral (PAPIL) 685 57888 12.667 2.850 9.817
Programa de Capacitacidn para
el Productor Rural (PCPR) 284 6.994 3.062 2.212 850
Programas Especiales 43 9279 692 469 223
Refrigeracion 129 3.538 2227 2187 40

Fuente: Servicio Nacional de Promocion Profesional S.N.P.P. del Ministerio de
Justicia y Trabajo.
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